Nº 21, terça-feira, 30 de janeiro de 2018 103ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018013000103

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 22ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato TRT22 nº 2/2018, firmado em 29/1/2018, com a empresa J.
E. S. Construtora, CNPJ 21.808.199/0001-59. Objeto: Reforma da
sede da Vara do Trabalho de Parnaíba/PI. Amparo: Pregão Eletrônico
TRT22 nº 17/2017. Processo: 564/2017. Vigência: 180 dias, a contar
da data da assinatura (29.1.2018). Cobertura Orçamentária: ND
33903916. PT 02122057142560022. Valor: R$ 51.175,00. NE
84/2018, emitida em 12/1/2018. Signatários: Jorselins Rodrigues Bar-
bosa (p/contratante) e José Evangelista de Sousa (p/contratada).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROADs TRT n. 996/2017 e 178/2018. 1º Termo Aditivo ao Contrato
02/17. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato por 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 26/01/2018 a 26/01/2019. Fundamento
Legal: item 2.1 da Cláusula Segunda e no artigo 57, II, da Lei n.
8.666/93. Contratante: TRT 23ª Região. Contratada: Oi S/A. CNPJ
76.535.764/001-43. Assinatura 23/01/18. Signatários: Mauricio de
Melo Snowareski/TRT; Flávio Wagner Carneiro Tomas e Francisco
Hericsson de Lima/Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2018

O TRT da 24ª Região torna público que no PregãoEletrônico
nº 05/2018 (Processo n° 4.988/2017 - contratação de empresa para
prestação de ser viços de manutenção preventiva e corretiva, com
fornecimento de peças e componentes no vos, em uma plataforma
elevatória vertical no Foro Trabalhista de Campo Grande - MS), as
grou-se vencedora a empresa RMA Assistência Técnica Em Ele-
vadores Ltda - ME, CNPJ 19.775.486/0001-68, no valor global es-
timado de R$ 16.336,20, sendo R$ 14.536,20 destinado aos serviços
para o contrato de 20 (vinte) mes e R$ 1.800,00 de valor estimado
para peças.

Campo Grande-MS, 29 de janeiro de 2018.
CARLOS ALBERTO BARLERA COUTINHO

Chefe do Núcleo de Licitações e Contratos

(SIDEC - 29/01/2018) 080026-00001-2018NE000039

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 4006/2015. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº
37.115.409/0001-63. Contratada: Suporte Serviços de Segurança Lt-
da., CNPJ nº 67.803.726/0010-24. Espécie: 4º Termo Aditivo ao Con-
trato nº 22/2015. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato por 20
meses, a contar de 01.02.2018 e restabelecer o reequilíbrio econômico
financeiro do contrato quanto aos itens de uniformes (majoração dos
itens calça e camisa) e insumos diversos (redução do item colete
balístico), a contar da prorrogação do prazo de vigência. Fundamento
legal: arts. 57, II e 65, II, "d", todos da Lei nº 8.666/93. Valor mensal
R$ 20.350,44. PT 02.122.0571.4256.0054, ND 3.3.90.37.03.
2018NE000191. Data assinatura: 30.01.2018.

net Graf Comércio e Impressão de Papel Ltda, CNPJ:
02.176.635/0001-70. Valor: R$ 39.350,00. Fundamento Legal: Lei nº
10.520/02 e Lei 8.666/93. Vigência: 26/01/2018 a 25/01/2019. As-
sinatura: 26/01/2018. Assinam: Pela Seção Judiciária - O Diretor da
Secretaria Administrativa - Nílton Dall'Agnol e pela Contratada: Da-
niel Franceschi Silva, Procurador.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 039/2017. Processo JFES-EOF-2017/00362. Objeto: Con-
tratação de empresa de engenharia para execução de gradil, portão
automático de correr, e adequações na calçada externa da Vara Federal
de São Mateus. Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção
Judiciária do Espírito Santo. CNPJ 05.424.467/0001-82. Contratada:
BERTOLI CONSTRUÇÕES LTDA - EPP - CNPJ 10.395.017/0001-
49. Fundamentação legal: Lei n° 10.520/2002, Decreto n° 5.450/2005,
Lei Complementar n° 123/2006, Lei n° 12.846/2013 e, subsidiaria-
mente, Lei n° 8.666/93. Data de Assinatura: 20/12/2017. Vigência: a
partir da data de assinatura até a emissão do Termo de Recebimento
Definitivo. Valor Global: R$ 57.400,00. Programa de Trabalho:
02061056942570001 (096903). Elemento de Despesa: 449051-92.
Nota de Empenho: 2017NE000655, de 24/11/2017. Signatários: Cris-
tiane Conde Chmatalik, Juiz(a) Federal Diretor(a) do Foro, pela Con-
tratante e Monalisa Machado Otoni Bertoli, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Aditamento ao Contrato 012/2016. Processo JFES-EOF-
2016/00036. Objeto: Prorrogação do prazo de prestação de serviços
por mais 12 (doze) meses, passando a viger no período de 15/04/2018
a 15/04/2019. Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção
Judiciária do Espírito Santo. CNPJ 05.424.467/0001-82. Contratada:
CONVÊNIOS CARD ADMINISTRADORA E EDITORA LTDA -
CNPJ 08.656.963/0001-50. Fundamentação legal: Art. 57, II, da Lei
n° 8.666/93. Data de Assinatura: 18/01/2018. Vigência: A partir da
data da assinatura. Valor Global: R$ 243.476,64. Programa de Tra-
balho: 02061056942570001 (085322). Elemento de Despesa: 339030-
01. Nota de Empenho: 2017NE000104, de 24/01/2017. Signatários:
Cristiane Conde Chmatalik, Juiz(a) Federal Diretor(a) do Foro, pela
Contratante e Marcos Antônio Engler, pela Contratada.

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHOS

Contratado: Companhia Espírito Santense de Saneamento. Espécie:
Empenho nº2018NE000078. Objeto: Pagamento de faturas de for-
necimento de água potável para a Seção Judiciária da Serra/ES, exer-
cício de 2018. Processo JFES-EOF-2018/00012. Licitação: Art.
25/CP da Lei 8666/93. Programa de Trabalho: 096903. Elemento de
Despesa: 339039.00. Data: 15/01/2018. Valor: R$ 12.000,00 (doze
mil reais).

Contratado: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Linhares. Es-
pécie: Empenho nº2018NE000079. Objeto: Pagamento de faturas de
fornecimento de água potável para a Seção Judiciária de Linhares/ES,
exercício de 2018. Processo JFES-EOF-2018/00015 Licitação: Art.
25/CP da Lei 8666/93. Programa de Trabalho: 096903. Elemento de
Despesa: 339039.00. Data: 15/01/2018. Valor: R$ 3.500,00 (três mil e
quinhentos reais).

Contratado: BRK Ambiental - Cachoeiro de Itapemirim S.A. Espécie:
Empenho nº2018NE000083. Objeto: Pagamento de faturas de for-
necimento de água potável para a Seção Judiciária de Cachoeiro de
Itapemirim/ES, exercício de 2018. Processo JFES-EOF-2018/00014
Licitação: Art. 25/CP da Lei 8666/93. Programa de Trabalho: 096903.
Elemento de Despesa: 339039.00. Data: 15/01/2018. Valor: R$
12.000,00 (doze mil reais).

Contratado: Serviço Autônomo de Água e Esgoto. Espécie: Empenho
nº2018NE000084. Objeto: Pagamento de faturas de fornecimento de
água potável para a Seção Judiciária de São Mateus/ES, exercício de
2018. Processo JFES-EOF-2018/00013. Licitação: Art. 25/CP da Lei
8666/93. Programa de Trabalho: 096903. Elemento de Despesa:
339039.00. Data: 16/01/2018. Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais).

Contratado: Companhia Espírito Santense de Saneamento. Espécie:
Empenho nº2018NE000085. Objeto: Pagamento de faturas de água
potável para os prédios ocupados por esta Seção Judiciária em Vi-
tória/ES, exercício de 2018. Processo JFES-EOF-2018/00011. Lici-
tação: Art. 25/CP da Lei 8666/93. Programa de Trabalho: 096903.
Elemento de Despesa: 339039.00. Data: 16/01/2018. Valor: R$
60.000,00 (sessenta mil reais).

Contratado: Fundo de Imprensa Nacional/Exec.Orc.Financ. Espécie:
Empenho nº2018NE000111. Objeto: Contratação de serviços de pu-
blicação de matérias de interesse desta SJ nos Jornais Oficiais edi-
torados pela Imprensa Nacional, exercício de 2018. Processo JFES-
EOF-2017/00492 Licitação: Art. 25/CP da Lei 8666/93. Programa de
Trabalho: 096903. Elemento de Despesa: 339139.00. Data:
18/01/2018. Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Contratado: Tribuna Publicidade Ltda - ME. Espécie: Empenho
nº2018NE000114. Objeto: Renovação da assinatura do Jornal A Tri-
buna. Processo JFES-EOF-2018/000489. Licitação: Art. 24/02 da Lei
8666/93. Programa de Trabalho: 096903. Elemento de Despesa:
339039.00. Data: 18/01/2018. Valor: R$ 468,00 (quatrocentos e ses-
senta e oito reais).

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 090022

Nº Processo: 6009320174018006 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviços continuados de agen-
ciamento de viagens, que compreende a emissão,remarcação e can-
celamento de passagens aéreas, necessárias ao deslocamento de ma-
gistrados e servidores a serviço da Justiça Federal de Goiás Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 30/01/2018 de 08h00 às 17h50. En-
dereço: Rua 19, 244, Centro Ou Rua 20, 19, Centro Centro - GOIA-
NIA - GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090022-05-
2-2018. Entrega das Propostas: a partir de 30/01/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/02/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital,
anexos e demais documentos da licitação podem ser consultados no
portal da JFGO: http://www.jfgo.jus.br/transparencia/licitacoes/licita-
coes_em_andamento.php

LUCIANO CLEMENTE PEIXOTO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/01/2018) 090022-00001-2018NE000310

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 090004

Nº Processo: 74498320174018007 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para contratação de empresa especializada em pres-
tação de serviços continuados de Apoio Administrativo (Office-Boy)
a serem desempenhados na sede da Subseção Judiciária de Bacabal-

MA. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/01/2018 de 09h00 às
17h59. Endereço: Av.senador Vitorino Freire, N. 300, Areinha SAO
LUIS - MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090004-
05-5-2018. Entrega das Propostas: a partir de 30/01/2018 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/02/2018 às
15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: A cópia
do Edital poderá ser obtida através do fornecimento de mídia ele-
trônica pela parte interessada ou, ainda, através do site www.com-
p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

MARIA DO ROSARIO EVERTON ALVARES
Pregoeira

(SIDEC - 29/01/2018) 090004-00001-2017NE800013

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 007/2018. CONTRATANTE: União, por meio
da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRA-
TADA: MILTON GARCIA DE JESUS - EPP. OBJETO: Forneci-
mento de água mineral para a JFMG em Unaí. VALOR: R$1.975,00
anual. VIGÊNCIA: de 23/01/2018 até 31/12/2018. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho Julgamento de Causas na
Justiça Federal (PTRES 096903), natureza de despesa: 339030-07.
BASE LEGAL: Processo eletrônico nº 0000152-85.2018.4.01.8008,
Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 23/01/2018. Assinado por:
Diretor da Secretaria Administrativa, em substituição, o Dr. Geraldo
Caixeta de Oliveira, pela Contratante, e o Sr. Milton Garcia de Jesus,
pela Contratada.

ESPÉCIE: Contrato nº 004/2018. CONTRATANTE: União, por meio
da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRA-
TADA: SEMPRE EDITORA LTDA. OBJETO: Prestação de serviços
de publicação de matérias em jornal de grande circulação regional
e/ou nacional. VALOR: R$3.375,00 estimado anual. VIGÊNCIA: de
04/01/2018 até 31/12/2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Progra-
ma de Trabalho Julgamento de Causas na Justiça Federal (PTRES
096903), natureza de despesa: 339039-90. BASE LEGAL: Processo
eletrônico nº 0030056-87.2017.4.01.8008, Lei 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: 04/01/2018. Assinado por: Diretora da Secretaria
Administrativa, a Dra. Eloísa Cruz Moreira de Carvalho, pela Con-
tratante, e a Sra. Laura Maria Machado Medioli, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2017 de prestação de
serviços de manutenção de veículos oficiais e fornecimento de com-
bustível para a JFMG/Seção Judiciária de Minas Gerais. CONTRA-
TANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em
Minas Gerais. CONTRATADA: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LT-
DA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato para o
período de 30/01/2018 a 29/01/2019, e inclusão do parágrafo único na
cláusula sétima. BASE LEGAL: Processo SEI 0027310-
86.2016.4.01.8008 e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA:
19/01/2018. Assinado por: Diretor da Secretaria Administrativa em
substituição, o Dr. Geraldo Caixeta de Oliveira, pela Contratante, e o
Sr. Vitor Flores de Deus, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 05/2018. CONTRATANTE: Seção Judiciária
do Pará. CONTRATADA: A.A.PIRES-EPP. CNPJ: 63.851.992/0001-
82. OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios e copos des-
cartáveis para a Subseção Judiciária de Altamira. V.Global: R$-
6.062,80. VIGÊNCIA: 25.01 a 31.12.2018. B.LEGAL: P.A.253-
19.2018.4.01.8010-PA e Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 25/01/2018.
Assinado por: José Luiz Miranda Rodrigues, Diretor da Secretaria
Administrativa, pela Contratante, e Alexinaldo Alves Pires, pela Con-
tratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2015. CONTRA-
TANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau-Seção Judiciária do Pará.
CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A. (TICKET
LOG), CNPJ: 03.506.307/0001-57. OBJETO: Alterar a razão social
da Contratada e prorrogar o prazo de vigência da contratação. Vi-
gência: 20.01.2018 a 19.01.2019. B.LEGAL: P.A.8135-
66.2017.4.01.8010 e Lei nº 8.666/93, art. 57, II e art.60. Assinatura:
09/01/2018. Assinado por: José Luiz Miranda Rodrigues, Diretor da
SECAD, pela Contratante, Luciano Rodrigo Weiand, pela Contra-
tada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RORAIMA
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Reg. de Preços nº 02/2018, PAe nº 902-
09.2017.4.01.8013 correspondente ao Pregão Eletrônico nº 29/2017.
Objeto: Fornecimento de impressos personalizados. Fornecedor: Pla-